PATELAR onde também passou por procedimentos cirúrgicos, ocasionando sequelas 

ao mesmo, uma vez que ficou com LIMITAÇÃO DE 80% (OITENTA POR 

CENTO) de suas funções.  

Vale ressaltar que o autor requereu administrativamente, através do 

sinistro de nº 3200033171 e recebeu o valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Diante de todos os fatos aqui narrados, resta o requerente ingressar 

na justiça para fazer valer o seu direito. 

DO DIREITO 

DA LEGITIMIDADE ATIVA AD CAUSAM 

É de se frisar que, a lei nº 6.194/74, refere-se os danos pessoais

[...]

É mister destacar, que a Lei nº 11.945/09, alterou a Lei nº 6.194/74, 

trazendo uma nova tabela (conforme anexo), a qual determina o percentual 

indenizatório nos casos de acidentes de trânsito, conforme a Lei acima mencionada, o 

valor devido é R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). 

Contudo, observa-se que o autor faz jus ao prêmio estipulado na 

Lei 11.482/07, em seu art. 3º, inc II, que prevê o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil 

setecentos e vinte e cinco reais). 

DOS PEDIDOS 

a) a concessão dos benefícios da justiça gratuita; 

b) a realização da audiência de conciliação, se na oportunidade fora 

realizada perícia médica, conforme ofício dito acima, uma vez que se não realizada a 

perícia no ato, restará infrutífera a marcação da audiência haja vista ser a perícia

[...]

termos da presente ação, sob pena de revelia e confissão; 

d) que, ao final, julgue totalmente procedente os pedidos desta peça 

vestibular; 

f) a condenação da requerida ao pagamento da indenização do 

Seguro Obrigatório – DPVAT, conforme determina a lei, no valor de R$ 4.725,00 

(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). 

g) a aplicação de juros moratórios de 1% ao mês a partir da data do 

pagamento do seguro com a condenação da parte sucumbente em 20% de honorários 

advocatícios e caso o percentual demostrado na perícia médica seja inferior ao valor da